
SALVADOR • BAHIA • SEXTA-FEIRA, 
29 DE MARÇO DE 2024 
ANO XXXVII | N º 8.753

EDIÇ
ÃO EXTRA

LICITAÇÕES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação – COMPEL torna público para conhecimento dos 

interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N.º 045/2024- PROC: 253087/2023- SEMGE, cujo objeto é a 

elaboração de registro de preço para contratação de empresa especializada e dedicada na 

locação, montagem, desmontagem e frete de estrutura elevada de observação ( Plataformas), 

compreendendo todos os materiais e insumos necessários à sua execução, que atendam as 

normas de segurança, com recebimento das propostas a partir das 8h do dia 09/04/2024; abertura 

no dia 10/04/2024 às 09:00h e início da disputa no dia 10/04/2024 às 10:00h. Obs.: Horário Oficial 

de Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.

licitacoes-e.com.br

Salvador, 27 de março de 2024.

NAILTON NUNES FRANÇA
Presidente

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação – COMPEL torna público para conhecimento dos 

interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N.º 046/2024- PROC: 248246/2023- SEMGE, cujo objeto é 

elaboração de registro de preço para aquisição de MAT. ESPORTE / BRINQUEDOS-(JOGO DAMA, 

ALINHAVOS, AREIA MODELAR, BOLICHE PLASTICO E OUTROS), com recebimento das propostas a 

partir das 8h do dia 16/04/2024; abertura no dia 17/04/2024 às 09:00h e início da disputa no dia 

17/04/2024 às 10:00h. Obs.: Horário Oficial de Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.

licitacoes-e.com.br

Salvador, 27 de março de 2024.

NAILTON NUNES FRANÇA

Presidente

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação – COMPEL torna público para conhecimento dos 

interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N.º 047/2024- PROC: 54040/2024- SEMGE, cujo objeto é a 

elaboração de registro de preço para aquisição de SACO PARA LIXO DOMÉSTICO, com recebimento 

das propostas a partir das 8h do dia 15/04/2024; abertura no dia 16/04/2024 às 09:00h e início da 

disputa no dia 16/04/2024 às 10:00h. Obs.: Horário Oficial de Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.

licitacoes-e.com.br

Salvador, 27 de março de 2024.

NAILTON NUNES FRANÇA

Presidente

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação – COMPEL torna público para conhecimento dos 
interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N.º 048/2024- PROC: 100385/2024- SEMGE, cujo objeto é a 
elaboração de registro de preço para a contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de transporte marítimo por diária, com mão de obra e combustível, para autoridades 
pertencentes a esta Municipalidade, com recebimento das propostas a partir das 8h do dia 
15/04/2024; abertura no dia 16/04/2024 às 09:00h e início da disputa no dia 16/04/2024 às 10:00h. 
Obs.: Horário Oficial de Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.
licitacoes-e.com.br

Salvador, 27 de março de 2024.

NAILTON NUNES FRANÇA
Presidente

AVISO DE PRORROGAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação – COMPEL, com base na Lei n. º 10.520/02, Lei Municipal 

nº 6.148/02, Decreto Municipal 13.724/02, Lei 8.666/93 na sua atual redação, subsidiariamente, e 

Lei Municipal 4.484/92, torna público para conhecimento dos interessados, a prorrogação da 

seguinte licitação: PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N.º 025/2024- PROC: 179003/2023- SEMGE, 

cujo objeto é a elaboração de registro de preço para aquisição de equipamentos com intuito de 

compor a estrutura de atendimentos para cães e gatos no Hospital Público Veterinário - HPVET, 

com recebimento das propostas a partir das 08h do dia 05/04/2024; abertura no dia 05/04/2024 às 

09:00h e início da disputa no dia 05/04/2024 às 10:00h. Obs.: Horário Oficial de Brasília.

Por oportunidade e conveniência da Administração, ressalvamos que não houve alteração no edital.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.

licitacoes-e.com.br.

Salvador, 27 de março de 2024.

NAILTON NUNES FRNAÇA
Presidente 

AVISO DE PRORROGAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação – COMPEL, com base na Lei n. º 10.520/02, Lei Municipal 

nº 6.148/02, Decreto Municipal 13.724/02, Lei 8.666/93 na sua atual redação, subsidiariamente, e Lei 

Municipal 4.484/92, torna público para conhecimento dos interessados, a prorrogação da seguinte 

licitação: PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N.º 037/2024- PROC: 251809/2023- SEMGE, cujo objeto 

é a elaboração de registro de preço para aquisição de ARTIGO PARA HIGIENE PESSOAL – (FRALDA 

DESCARTAVEL GERIATRICA), com recebimento das propostas a partir das 08h do dia 25/04/2024; 

abertura no dia 26/04/2024 às 14:00h e início da disputa no dia 26/04/2024 às 15:00h. Obs.: Horário 

Oficial de Brasília.

Por oportunidade e conveniência da Administração, ressalvamos que não houve alteração no edital.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.

licitacoes-e.com.br.

Salvador, 27 de março de 2024.

NAILTON NUNES FRNAÇA
Presidente 



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
29 DE MARÇO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.7532

AVISO DE SUSPENSÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação – COMPEL comunica, por conveniência da Administração 

Pública Municipal, a suspensão “sine die” da sessão de abertura da seguinte licitação PREGÃO 

ELETRÔNICO - SEMGE N.º 039/2024- PROC: 58697/2023- SEMGE, cujo objeto é a elaboração de 

registro de preço para aquisição de ARTIGOS DE HIGIENE PESSOAL.

Salvador, 27 de março de 2024.

NAILTON NUNES FRANÇA
Presidente

CONTRATOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 026/2024  

PROCESSO: 63068/2023. 

CONTRATO: 026/2024.

OBJETO: Contrato de Locação do imóvel urbano não residencial situado à Rua Pinto Martins, n° 11, 

Edifício Comendador Pedreira, 7°, 8°, 9°, 10° e 11° pavimento – Comércio.

LOCADORA: Companhia de Seguros Aliança da Bahia.

CNPJ: 15.144.017/0001-90.

REPRESENTANTE LEGAL: Augusto Cesar Carvalho Kruschewsky.

CPF: 559.078.735-15.

REPRESENTANTE LEGAL: Rodrigo Ribeiro Accioly.

CPF: 855.821.665-72.

VALOR MENSAL: R$ 55.866,53 (cinquenta e cinco mil, oitocentos e sessenta e seis reais e cinquenta 

e três centavos) por mês.

PRAZO DA VIGÊNCIA: 10 (dez) anos, contados a partir da assinatura do Contrato.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 8.245/91.

DATA ASSINATURA: 27/03/2024.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

Órgão/Entidade Subação Elemento de Despesa Fonte
Valor Mensal 
Estimado (R$)

CGM 250138 33.90.39 1.500.1 55.866,53

Salvador, 27 de março de 2024

RODRIGO SANTOS ALVES 
Secretário/SEMGE

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2024

PROCESSO: 251538/2023. 

DISPENSA: 027/2024.

OBJETO: Contrato de Locação do imóvel urbano não residencial situado à Rua Pinto Martins, n° 11, 

Edifício Comendador Pedreira, Lojas B (subsolo/térreo/mezanino), C (subsolo/térreo/mezanino) e D 

(térreo), mezanino, 2°, 3°, 4°, 5° e 6° pavimentos – Comercio.

LOCADORA: Companhia de Seguros Aliança da Bahia.

CNPJ: 15.144.017/0001-90.

REPRESENTANTE LEGAL: Augusto Cesar Carvalho Kruschewsky.

CPF: 559.078.735-15.

REPRESENTANTE LEGAL: Rodrigo Ribeiro Accioly.

CPF: 855.821.665-72.

VALOR MENSAL: R$ 79.723,80 (setenta e nove mil, setecentos e vinte e três reais e oitenta centavos) 

por mês.

PRAZO DA VIGÊNCIA: 10 (dez) anos, contados a partir da assinatura do Contrato.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 8.245/91.

DATA DE AUTORIZAÇÃO: 27/03/2024.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

Órgão/Entidade Subação Elemento de Despesa Fonte
Valor Mensal 
Estimado (R$)

SEMOP 250128 33.90.39 1.500.1 79.723,80

Salvador, 27 de março de 2024
 

RODRIGO SANTOS ALVES 
Secretário/SEMGE

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2024

PROCESSO: 141554/2023. 

DISPENSA: 028/2024.

OBJETO: Contrato de Locação do imóvel urbano não residencial situado à Rua Martin Affonso de 

Souza, n° 270, Centro Vocacional Dom Lucas Moreira Neves, térreo, 1° e 2° subsolo, 1° e 2° 

pavimento – Garcia.

LOCADORA: Seminário Central da Bahia.

CNPJ: 14.553.861/0001-01.

REPRESENTANTE LEGAL: Alberto Montealegre Vieira Neves.

CPF: 808.224.445-34.

VALOR MENSAL: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) por mês.

PRAZO DA VIGÊNCIA: 10 (dez) anos, contados a partir da assinatura do Contrato.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 8.245/91.

DATA DE AUTORIZAÇÃO: 27/03/2024.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

Órgão/Entidade Subação
Elemento de 

Despesa
Fonte

Valor Mensal 
Estimado (R$)

SEMPRE 08.244.0014.231100
33.90.39
33.90.36

1.500.1
2.500.1
1.660.3
2.660.3
1.754.1
2.754.1

40.000,00

Salvador, 27 de março de 2024

 

RODRIGO SANTOS ALVES 

Secretário/SEMGE

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 281/2024

PROCESSO: 141945/2023. 

DISPENSA: 281/2024.

OBJETO: Contrato de Locação do imóvel urbano não residencial situado na Rua Mocambo, n° 301, 

lojas B, C e D, Térreo, bairro Trobogy, com inscrições imobiliárias Municipal sob nºs. 970494-9, 

970496-5 e 970498-1.

LOCADORA: JCLB Patrimonial e Administração Imobiliária LTDA.

CNPJ: 31.264.242/0001-16.

REPRESENTANTE LEGAL: José Carpinteiro Oliveira Sampaio.

CPF: 435.599.135-00.

VALOR MENSAL: R$ 22.300,00 (vinte e dois mil e trezentos reais) por mês.

PRAZO DA VIGÊNCIA: 01 (um) ano, contados a partir da assinatura do Contrato.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 8.245/91.

DATA DE AUTORIZAÇÃO: 21/03/2024.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

Órgão/Entidade Subação Elemento de 
Despesa

Fonte Valor Mensal 
Estimado (R$)

SMED 12.361.0014.233300 33.90.39 1.500.1 22.300,00

 
Salvador, 27 de março de 2024

 
RODRIGO SANTOS ALVES 

Secretário/SEMGE



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
29 DE MARÇO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.753 3

DIÁRIO OFICIAL DO

Criado pelo art. 82 da Lei nº 3.601, de 18 de fevereiro de 1986

Ouvidoria Geral do Município - Para registrar reclamações, denúncias, 
sugestões ou elogios, acesse: www.ouvidoria.salvador.ba.gov.br ou ligue para 
(71) 3202-5909, de segunda a sexta-feira, das 8 às 17 horas, exceto feriados.

Disque Salvador - Para solicitar serviços ou informação, 
acesse: www.disquesalvador.ba.gov.br ou ligue 156, 
atendimento 24h.

Diário Oficial do Município - Edições Anteriores, acesse: www.dom.salvador.
ba.gov.br ou solicite através do e-mail: diario.oficial@salvador.ba.gov.br, de 
segunda a sexta-feira, das 8 às 18 horas, exceto feriados.

CEP: 40.020-000.

Coordenador de Tecnologia

Fernando Jeferson Alves Reis

3Órgão responsável

Andrey das Neves Santos

Gestor de EditoraçãoPrefeito de Salvador

Bruno Soares Reis

Secretário de Governo

Carlos Felipe Vazquez De Souza Leão

Secretaria de Governo

RESUMO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 026/2024  

PROCESSO: 63068/2023. 

CONTRATO: 026/2024.

OBJETO: Contrato de Locação do imóvel urbano não residencial situado à Rua Pinto Martins, n° 11, 

Edifício Comendador Pedreira, 7°, 8°, 9°, 10° e 11° pavimento – Comércio.

LOCADORA: Companhia de Seguros Aliança da Bahia.

CNPJ: 15.144.017/0001-90.

REPRESENTANTE LEGAL: Augusto Cesar Carvalho Kruschewsky.

CPF: 559.078.735-15.

REPRESENTANTE LEGAL: Rodrigo Ribeiro Accioly.

CPF: 855.821.665-72.

VALOR MENSAL: R$ 55.866,53 (cinquenta e cinco mil, oitocentos e sessenta e seis reais e cinquenta 

e três centavos) por mês.

PRAZO DA VIGÊNCIA: 10 (dez) anos, contados a partir da assinatura do Contrato.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 8.245/91.

DATA ASSINATURA: 27/03/2024.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

Órgão/Entidade Subação Elemento de Despesa Fonte
Valor Mensal 
Estimado (R$)

CGM 250138 33.90.39 1.500.1 55.866,53

Salvador, 27 de março de 2024

RODRIGO SANTOS ALVES 
Secretário/SEMGE

RESUMO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 027/2024  

PROCESSO: 251538/2023. 

CONTRATO: 027/2024.

OBJETO: Contrato de Locação do imóvel urbano não residencial situado à Rua Pinto Martins, n° 11, 

Edifício Comendador Pedreira, Lojas B (subsolo/térreo/mezanino), C (subsolo/térreo/mezanino) e D 

(térreo), mezanino, 2°, 3°, 4°, 5° e 6° pavimentos – Comercio.

LOCADORA: Companhia de Seguros Aliança da Bahia.

CNPJ: 15.144.017/0001-90.

REPRESENTANTE LEGAL: Augusto Cesar Carvalho Kruschewsky.

CPF: 559.078.735-15.

REPRESENTANTE LEGAL: Rodrigo Ribeiro Accioly.

CPF: 855.821.665-72.

VALOR MENSAL: R$ 79.723,80 (setenta e nove mil, setecentos e vinte e três reais e oitenta centavos) 

por mês.

PRAZO DA VIGÊNCIA: 10 (dez) anos, contados a partir da assinatura do Contrato.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 8.245/91.

DATA ASSINATURA: 27/03/2024.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

Órgão/Entidade Subação Elemento de Despesa Fonte Valor Mensal Estimado (R$)

SEMOP 250128 33.90.39 1.500.1 79.723,80

Salvador, 27 de março de 2024

RODRIGO SANTOS ALVES 
Secretário/SEMGE

RESUMO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 028/2024  

PROCESSO: 141554/2023. 

CONTRATO: 028/2024.

OBJETO: Contrato de Locação do imóvel urbano não residencial situado à Rua Martin Affonso de 

Souza, n° 270, Centro Vocacional Dom Lucas Moreira Neves, térreo, 1° e 2° subsolo, 1° e 2° 

pavimento – Garcia.

LOCADORA: Seminário Central da Bahia.

CNPJ: 14.553.861/0001-01.

REPRESENTANTE LEGAL: Alberto Montealegre Vieira Neves.

CPF: 808.224.445-34.

VALOR MENSAL: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) por mês.

PRAZO DA VIGÊNCIA: 10 (dez) anos, contados a partir da assinatura do Contrato.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 8.245/91.

DATA ASSINATURA: 27/03/2024.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

Órgão/Entidade Subação
Elemento de 

Despesa
Fonte

Valor Mensal 
Estimado (R$)

SEMPRE 08.244.0014.231100
33.90.39
33.90.36

1.500.1
2.500.1
1.660.3
2.660.3
1.754.1
2.754.1

40.000,00

Salvador, 27 de março de 2024

RODRIGO SANTOS ALVES 
Secretário/SEMGE

RESUMO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 281/2024  

PROCESSO: 141945/2023. 

CONTRATO: 281/2024.

OBJETO: Contrato de Locação do imóvel urbano não residencial situado na Rua Mocambo, nº 301, 

lojas B, C e D, Térreo, bairro Trobogy, com inscrições imobiliárias Municipal sob nºs. 970494-9, 

970496-5 e 970498-1.

LOCADORA: JCLB Patrimonial e Administração Imobiliária LTDA.

CNPJ: 31.264.242/0001-16.

REPRESENTANTE LEGAL: José Carpinteiro Oliveira Sampaio.

CPF: 435.599.135-00

VALOR MENSAL: R$ 22.300,00 (vinte e dois mil e trezentos reais) por mês.

PRAZO DA VIGÊNCIA: 01 (um) ano, contados a partir da assinatura do Contrato.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 8.245/91.

DATA ASSINATURA:  27/03/2024.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

Órgão/Entidade Subação Elemento de Despesa Fonte
Valor Mensal 
Estimado (R$)

SMED 12.361.0014.233300 33.90.39 1.500.1 22.300,00

Salvador, 27 de março de 2024

RODRIGO SANTOS ALVES 
Secretário/SEMGE


